
ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

6 Rondônia, quinta-feira, 4 de maio de 2017 - Correio Popular
A vida não foi feita para o homem perder.PUBLICAÇÕES OFICIAIS

T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADED E  L I C I T A Ç Ã O  29 / 2017

Exercício: 2017

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE
Estado do Rondônia

DATA: 27/04/2017       PROTOCOLO: 247 / 2017 PROCESSO: 247

CONTRATANTE
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE

CONTRATADO(A)

Fornecedor: AROM - ASSOCIACAO RONDONIENSE DE MUNICIPIOS

Endereço: , 
Bairro:    Cidade: - CEP: 

CNPJ: 84.580.547/0001-01  Insc. Estadual: 

Telefone:
OBJETO

O Obejeto desta Inexigibilidade constitui em Filiação/Adesão à Associação rondoniense de Municipios (AROM)

JUSTIFICATIVA
Tem este a finalidade de Filiação/Adesão junto à Associação Rondoniense de Município de Rondônia (AROM), pessoa jurídica de direito 
privado, de natureza civil, sem fins lucrativs, constituida por Municipios Rondoniense, tendo por finalidade contribuir para a solução dos 
problemas comuns, e prestar serviços de representação aos Municipios associados sobre as diposiões estatutarias visando o reconhecimento 
Municipalista Brasileiro bem como publicações dos atos oficiais no Diário Oficial da AROM.

Programática Fonte Descrição
DESPESA

0200204122000620223390390000 10000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)
Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

1 1 1199 12.00CONTRIBUICAO A INSTITUICAO GOVERNAMENTAL 3,450.0000 41,400.00SERV

Total:  41,400.00

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.
EMBASAMENTO LEGAL

Prefeito Municipal

Pág. 1/1www.elotech.com.br

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NOVA BRASILANDIA D’OESTE
ESTADO DE RONDÔNIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 247/2017 
b) Licitação Nrº             :            29/2017 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 27/04/2017 
e) Objeto Homologado  : O Obejeto desta Inexigibilidade constitui em Filiação/Adesão à 

Associação rondoniense de Municipios (AROM) 

04.122.0006.2.022. - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor: AROM - ASSOCIACAO RONDONIENSE DE MUNICIPIOS 
CNPJ/CPF: 84.580.547/0001-01 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CONTRIBUICAO A INSTITUICAO GOVERNAMENTAL 12,00 R$ 3.450,00 R$ 41.400,00 

                                  Valor Total Homologado - R$ 41.400,00 

Pregoeiro 

Nova Brasilândia DOeste, 27 de abril de 2017.  

_________________________ 

PREFEITO MUNICIPAL 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA BRSILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

02.002.04.122.0006.2.022.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 

a) Processo Nrº              : 247/2017 
b) Licitação Nrº             :            29/2017 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjuticação  : 28/04/2017 
e) Objeto da Licitação  : O Obejeto desta Inexigibilidade constitui em Filiação/Adesão à Associação 

rondoniense de Municipios (AROM) 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

Fornecedor:  AROM - ASSOCIACAO RONDONIENSE DE MUNICIPIOS 
CNPJ/CPF:  84.580.547/0001-01 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 CONTRIBUICAO A INSTITUICAO GOVERNAMENTAL 12 R$ 3.450,00 R$ 41.400,00 

                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 41.400,00 

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 

Nova Brasilândia DOeste,28 de abril de 2017.  

_________________________ 

PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 10/2017
EXCLUSIVO ME, EPP E MEI

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 20/2017, torna público 
que encontra-se aberta a  Licitação na modalidade Pregão em sua 
forma Eletrônica nº 10/2017, tendo como objeto: FORMAÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
REFEIÇÃO PRONTA (MARMITEX), conforme solicitação da 
Secretaria Municipal  de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.  
O Valor Estimado para este objeto é de  R$ 32.544,00 (trinta e 
dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais). A Licitação será 
na modalidade PREGÃO em sua forma Eletrônica com o Nº 
10/2017, tipo Menor Preço por item. O certame será regido pela 
Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; 
Decretos Federais 5.450/2005 e 7892/2013, Lei Complementar 
123/2006 e Decreto Municipal 142/2014. Cadastramento de 
Propostas: até o dia  16 de maio de 2017 às 8h; Abertura das 
propostas: 16 de maio de 2017 às 08h01min; Inicio do Pregão: 
16 de maio de 2017 às 09h00min. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário oficial de Brasília. Local: 
www.licitanet.com.br. Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no site supracitado, 
no site oficial da Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – 
“Transparência Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura 
do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo 
3284, centro, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 03 de maio de 2017.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.20/2017

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Segunda Chamada 

Pregão Presencial N.11/2017

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado 
de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina coma 
Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
tendo como objeto a: Contratação de empresa para serviços 
de manutenção em consultórios, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Administração e Saúde.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº.188/2017

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  17/05/2017    AS 09:00 HORAS .
d) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 

Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. Guaporé Nº4557, esquina 
com a Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço supracitado em dias úteis, 
das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 03 de Maio  de 2017.
______________________

Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.132/2017

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
A empresa  Meta Serviços e Projetos Ltda, localizado a Rua Maria 

Lucia Nº 3350, Sala 02– Tiradentes - Porto Velho – RO, inscrita no 
CGC/MF, sob o nº 01.814.174/0005-84, torna público que obteve a 
LICENÇA DE PRÉVIA N° 138700, LICENÇA DE INSTALA-
ÇÃO Nº 138701  e LICENÇA DE OPERAÇÃO 141902,  junto 
a Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Ambiental 
de atividades Potencialmente Poluidoras-COLMAMP; Secretaria 
do Estado de Desenvolvimento Ambiental-SEDAM, referente ao 
processo n° 1801/01314/2015 para o – CANTEIRO DE OBRAS, no 
município de São Miguel do Guaporé - RO

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE .OPERAÇÃO

 O Senhor ERCÍLIO RIBEIRO FILHO, localizado na 3ª linha, lote 
155, gleba G,  CPF: nº 316.446.516-53, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 06/04/2017, a Renovação da Licença Municipal de Operação 
conforme Processo nº 2-10240/2015, para a atividade de Piscicultura

Pedido de Mudança da Licença Municipal 
de Operação de n°081/2016

A empresa  A. Garcia & Cia Ltda-ME, localizada Av: 
Transcontinental N° 625 Bairro: Duque de Caxias, CNPJ: 
05.028.930/0001-77, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
03/05/2017, a Mudança da Razão Social da Licença Municipal 
de Operação de n°081/2016, para Posto Mais Ltda – ME.

 PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
 MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

A Empresa JOSÉ ONTONIO LIMA SILVA- (POSTO VI-
TÓRIA), localizada, Av Marechal Rondon, 2015,  Dois De Abril, 
Ji-Parana, RO, CEP 76900-827, CNPJ: nº 05.916.036/0001-33, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 03/05/2017, a Renovação da 
Licença Municipal de Operação, para a atividade de Comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA  DE OPERAÇÃO (RLO)

A Empresa COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVA-
DOS DE PETROLEO FORTALEZA LTDA (POSTO FORTA-
LEZA), inscrito no CNPJ do MF sob o número 15.896.509/0001-
31, com endereço localizado à AV. MARECHAL RONDON C/22 
DE NOVEMBRO, 1582, Bairro Dois de Abril, no Município de 
Ji-Paraná (RO), comunica que requereu a SEDAM – Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Ambiental, através da COLMAM – 
Coordenadoria de Licenciamento e Monitoramento Ambiental, em 
03/05/2017 a Renovação da Licença de Operação para a atividade 
de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)
A Empresa  O L SILVA – EPP (RONDOGÁS), inscrita no 

CNPJ:  05.416.168/0001-04,  Localizada na Rua  Júlio Guerra  
n. 2170, Bairro Dois de Abril,  no município de Ji-Paraná – 
Rondônia, torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM em 
03/05/2017, a Renovação de Licença de Operação,  para a ati-
vidade de Comércio Varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP).

PEDIDO DE CANCELAMENTO DA LICENÇA DA OPERAÇÃO
A Innovare Soluções Sustentáveis LTDA-ME, localizado na Linha 

Santa Rita, Lote 48 A, Gleba Pyrineus, Zona Rural, CEP: 76.900-970, 
em Ji-Paraná/RO, CNPJ: nº 14.238.445/0001-19, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, o cancelamento da Licença de Operação nº 134227, para a 
atividade de transporte e incineração de resíduos infectocontagiosos 
hospitalares e insdustrias.

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do e de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça
Comarca de Machadinho do Oeste/RO
Órgão Emitente: Vara Única – Cartório Cível

EDITAL DE VENDA JUDICIAL E INTIMAÇÃO

O Juiz de Direito da Comarca de Machadinho do Oeste/RO torna 
público que será realizada a venda do bem a seguir descrito e referente 
à Execução que se menciona.

Processo: 000.2064-88.8.22.0019
Classe: Cumprimento de Sentença

Descrição dos Bens: 01 (Um) imóvel rural, lote 233, situado na LH 
MA 32, Gleba 06, PA Machadinho do Oeste – RO, com área apro-
ximada de 20 hectares de pastagens em bom estado de conservação, 
cerca de arame liso, (com 6 fios) na parte de parte frontal do imóvel, 
em bom estado de conservação. Obs.: Não escriturado, avaliado em 
R$ 268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil reais), considerando 
as benfeitorias nele existentes, conforme valor médio praticado no 
mercado local e tendo em vistas suas condições e boa localização.

VALOR TOTAL DA DÍVIDA: R$ 39.395,30 (trinta e nove mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e trinta centavos).

VALOR DA AVALIAÇÃO: R$ 268.000,00 (duzentos e sessenta 
e oito mil reais)

DATA PARA A PRIMEIRA VENDA: 04/07/2017 às 8:30 horas;
DATA PARA A SEGUNDA VENDA: 18/04/2017, às8:30 horas.
OBSERVAÇÃO: Não sendo possível a intimação pessoal do execu-

tado (a), fica o (a) mesmo (a) intimado (a) por este meio. Sobrevindo 
feriado nas datas designadas para venda judicial, esta realizar-se-á no 
primeiro dia útil subsequente.

COMUNICAÇÃO: Se o bem não alcançar lance igual ou superior 
a avaliação será arrematado por quem maior preço lançar, desde que 
a oferta não seja vil.

OBS.: AS VENDAS JUDICIAL REALIZAR-SE-Á NO ÁTRIO 
DO FÓRUM DA COMARCA DE MACHADINHO DO OESTE, 
ENDEREÇO ABAIXO MENCIONADO.

Machadinho D’ Oeste/RO, 25/04/2017

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça
Comarca de Ji-Paraná
Órgão Emitente: 3ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 DIAS

DE: Espólio de Pedro Lira Pessoa, na pessoa de Manoel Kingler 
Pessoa, RG 32.821 SSP/CE, CPF 045.793.052-72.

FINALIDADE: Citação parte requerida acima mencionada, para ciência 
de todos os termos da presente ação, contestando-a caso queira no prazo 
de 15 (quinze) dias. Não sendo contestada a ação, se presumirão aceitos 
pela ré, como verdadeiros, os fatos articulados pela parte autora.

PRAZO PARA CONTESTAR: 15 (quinze) dias, contados do término 
de publicação deste, ou seja, 20 (vinte) dias.

RESUMO DO PEDIDO INICIAL: Os autores alegam que são 
titulares dos direitos possessórios do imóvel usucapiendo, consistente 
em um terreno denominado Lote n. 08, da Quadra n. 41, Setor 02.02, 
localizada na Rua do Brilhante, tendo como área de 1.513 lotes, com 
área total de 100585,00 ha, matriculado sob o n. 3.143, do Livro 2 de 
Registro Geral desta Comarca, e que o exercício da posse sempre se 
deu de forma mansa, pacífica, sem contestação e com animus domini. 
Requerem seja o presente ação julgada procedente, para declarar o 
domínio sobre o imóvel usucapiendo em favor dos autores.

Vara: 3ª Vara Cível
Processo: 0009026-96.2015.822.0005
Classe: Usucapião
Procedimento: Procedimento Especiais de Jurisdição Contenciosa
Parte Autora: Edson Aleotti e outros
Advogado: Virgilia Maria Barbosa Mendonça Stábile OAB 2292

SUSGESTÕES E/OU RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS PESSO-
ALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-NOS VIA INTERNET. ENDE-
REÇO ELETRÔNICO: JUIZ sassamoto@tjro.jus.br. ESCRIVÃO: 
jip3civel@tjro.jus.br.

Ji-Paraná, 03 de abril de 2017.

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz de Direito

assinatura digital

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE 
OUTORGA PARA IRRIGAÇÃO

Eu, CLAUDEMIR RODRIGUES DA SILVA, nº CPF 
688.369.702-06, portador do nº RG 714.468 SSP/RO, localizado 
na LH P-50, KM-05, LT 12B, GL BOM 02, ST. PARECIS, torna 
público que requereu junto a SEDAM-RO em 08/05/2017, a SO-
LICITAÇÃO DA OUTORGA DE ÁGUA PARA IRRIGAÇÃO, 
com a finalidade para a irrigação de café clonal.


